CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

Os Vereadores que o presente subscrevem, observadas as normas regimentais, requerem a
reintalação da Frente Parlamentar em Defesa da Reforma e Reabertura do Quartel de Bombeiros
da Zona Norte.

Instituída através da Resolução de Mesa nº 1.038/A, a supracitada Frente Parlamentar
encerrou seu prazo de duração no dia 02 de fevereiro do corrente.

Muito embora o espaço não tenha sido reativado, tampouco reformado, os avanços obtidos
através do empenho dos Pares que constituíram a Frente Parlamentar em Defesa da Reforma e
Reabertura do Quartel da Zona Norte são evidentes.

Além de evidenciar a importância dos bombeiros estarem mais próximos da Zona Norte,
ações concretas, como os mutirões de limpeza promovidos pela Frente, resgataram o sentimento
de pertencimento do local pela comunidade.

Trazendo a vista do poder público, diversas encontros com autoridades municipais e
estaduais foram realizados, dos quais destacamos a reunião do dia 10 de novembro com o vice-
governador, Delegado Ranolfo, e o Comando Geral do Corpo de Bombeiros do RS. A agenda
contou com a presença do prefeito Adiló Didômenico, dos deputados estaduais Carlos Búrigo e
Neri, O Carteiro, sendo a Frente Parlamentar representada pelos vereadores Zé Dambrós e
Marisol Santos.

Na ocasião a comitiva de Caxias do Sul saiu otimista, com a projeção dada pelo vice-

Protocolado em:

REQ - 6/2022 03/02/2022 13:22

DISPONIBILIZADO EM:
03/Fevereiro/2022

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Requer a reinstalação da Frente Parlamentar
em Defesa da Reforma e Reabertura do
Quartel de Bombeiros da Zona Norte.

CONSTITUIÇÃO DE FRENTES PARLAMENTARES (Art. 176, XXI)

REQUERIMENTO nº REQ 6/2022

A1334.1.2022

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
07/02/2022 - 13:37:28 Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

JOSE PASCUAL DAMBROS (Autor)
Vereador - PSB

ALEXANDRE PRESTES BORTOLUZ
(Autor)

Vereador - PP

CLOVIS DE OLIVEIRA (Autor)
Vereador - PTB

ESTELA BALARDIN DA SILVA (Autora)
Vereadora - PT

GILFREDO OTTO DE CAMILLIS
SOBRINHO (Autor)

Vereador - PSB

LUCAS CAREGNATO (Autor)
Vereador - PT

MARISOL SANTOS (Autora)
Vereadora - PSDB

OLMIR CADORE (Autor)
Vereador - PSDB

RENATO OLIVEIRA (Autor)
Vereador - PCdoB

RICARDO DANELUZ NETO (Autor)
Vereador - PDT

governador que o Quartel de Bombeiros da Zona Norte poderá ser reaberto até julho de
2022.

É evidente a necessidade de seguirmos acompanhando esta importante demanda da
comunidade da Zona Norte e de Caxias do Sul. Neste sentido contamos com o apoio dos Nobres
Pares para que aprovem a reinstalação da Frente Parlamentar em Defesa da Reforma e
Reabertura do Quartel de Bombeiros da Zona Norte, a qual terá tempo de duração de 2 (dois)
anos a contar da data de instalação.

Caxias do Sul, 21 de Janeiro de 2022; 147° anos de Colonização e 132° anos de Emancipação
Política.

A1334.1.2022

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
07/02/2022 - 13:37:28 Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

WAGNER PETRINI (Autor)
Vereador - PSB

A1334.1.2022

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
07/02/2022 - 13:37:28 Página 3 de 3